

第38期部門別損益計算書

高知市農業協同組合

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：千円)

事業区分 項目	合 計	信用事業	共済事業	農業関連	生活その他	営農指導	共通管理費
事業収益 ①	3,759,879	1,512,548	814,604	741,082	678,393	13,250	
事業費用 ②	1,455,822	451,389	46,865	437,922	498,961	20,682	
事業総利益 ①-②=③	2,304,056	1,061,158	767,739	303,159	179,432	△7,432	
事業管理費 ④	2,245,299	806,010	666,191	480,720	167,065	125,311	
(うち減価償却費 ⑤)	117,784	38,094	35,568	32,762	11,118	241	
(うち人件費 ⑤')	1,537,575	534,106	488,739	291,350	114,901	108,477	
※うち共通管理費 ⑥		231,795	174,807	109,573	36,841	13,124	△566,142
(うち減価償却費 ⑦)		4,947	3,698	876	227	82	△9,832
(うち人件費 ⑦')		81,764	61,039	44,050	15,387	5,386	△207,628
共通管理費配賦前事業利益 ③-④+⑥	58,757	486,942	276,355	△67,987	49,208	△119,618	△566,142
事業利益 ③-④=⑧	58,757	255,147	101,548	△177,560	12,366	△132,743	
事業外収益 ⑨	108,978	43,287	32,767	21,295	9,265	2,363	
※うち共通分 ⑩		42,647	32,767	16,659	6,364	2,363	△100,801
事業外費用 ⑪	4,422	1,542	1,180	1,542	114	43	
※うち共通分 ⑫		1,542	1,178	368	109	39	△3,238
経常利益 ⑧+⑨-⑪=⑬	163,313	296,892	133,135	△157,808	21,516	△130,423	
特別利益 ⑭	101,641	53,647	34,601	13,392	—	—	
※うち共通分 ⑮		53,647	34,601	—	—	—	△88,249
特別損失 ⑯	15,574	612	244	14,709	5	2	
※うち共通分 ⑰		338	244	16	5	2	△607
税引前当期利益 ⑬+⑭-⑯=⑱	249,380	349,927	167,492	△159,125	21,511	△130,425	
営農指導事業分 配賦金額 ⑲		63,216	41,074	16,219	9,914	△130,425	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑱-⑲=⑳	249,380	286,710	126,417	△175,344	11,596		

(注) 1. ⑥、⑩、⑫、⑮、⑰は、各事業に直課できない部分。

2. 共通管理費等および営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等

事業総利益割・人役割・人件費以外の管理費割の3つの割合の平均を基準として配賦しております。

(2) 営農指導事業

事業総利益割で配賦しております。

3. 配賦割合(2の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信 用	共 済	農業関連	生活その他	営農指導	合 計
共通管理費等	40.9%	30.9%	19.4%	6.5%	2.3%	100.0%
営農指導	48.5%	31.5%	12.4%	7.6%		100.0%

第 38 期 事 業 別 の 明 細

高知市農業協同組合

1. 信用事業

① 貯金

(単位：千円)

種 類	当 期 末 残 高
当 座 性 貯 金	58,043,582
定 期 貯 金	96,442,058
定 期 積 金	714,116
合 計	155,199,758

② 貸出金

(単位：千円)

種 類	当 期 末 残 高
証 書 貸 付 金	32,904,252
当 座 貸 越	326,216
合 計	33,230,468

③ 預金

(単位：千円)

種 類	当 期 末 残 高
系 統 預 金	110,806,525
系 統 外 預 金	10,064
合 計	110,816,589

④ 有価証券

(単位：千円)

種 類	当 期 末 残 高
国 債	4,765,380
地 方 債	2,097,407
政 府 保 証 債	490,400
金 融 債	1,000,000
社 債	797,650
合 計	9,150,838

2. 共済事業

① 長期共済保有高

(単位：件、千円)

	種 類	件 数	金 額
生命系	終 身 共 済	10,400	82,154,551
	定 期 生 命 共 済	310	2,703,400
	養 老 生 命 共 済	2,907	12,460,690
	こ ども 共 済	(2,269)	(7,781,200)
	医 療 共 済	10,235	3,029,400
	が ん 共 済	5,006	419,000
	定 期 医 療 共 済	560	436,100
	介 護 共 済	1,307	1,981,859
	認 知 症 共 済	223	
	生 活 障 害 共 済	548	
	特 定 重 度 疾 病 共 済	728	
	年 金 共 済	6,565	173,000
建物系	建 物 更 生 共 済	23,658	369,656,640
	合 計	62,447	473,014,642

② 医療系共済の共済金額保有高

(単位：件、千円)

種 類	件 数	金 額
医 療 共 済	10,235	38,790 740,531
が ん 共 済	5,006	27,260 73,650
定 期 医 療 共 済	560	2,569
合 計	15,801	68,619 814,181

(注) 医療共済およびがん共済の金額は上段に入院共済金額、下段に治療共済金額、定期医療共済の金額は入院共済金額を記載しております。

③ 介護系その他の共済金額保有高

(単位：件、千円)

種 類	件 数	金 額
介 護 共 済	1,307	2,915,415
認 知 症 共 済	223	411,500
生 活 障 害 共 済 (一 時 金 型)	483	2,184,600
生 活 障 害 共 済 (定 期 年 金 型)	65	62,000
特 定 重 度 疾 病 共 済	728	933,800

④ 年金共済の年金保有高

(単位：件、千円)

種 類	件 数	金 額
年 金 開 始 前	4,716	2,053,101
年 金 開 始 後	1,849	879,625
合 計	6,565	2,932,726

⑤ 短期共済新契約高

(単位：件、千円)

種 類	件 数	金 額	掛 金
火 災 共 済	1,487	17,538,380	17,972
自 動 車 共 済	12,300		528,714
傷 害 共 済	4,639	19,082,000	2,349
定額定期生命共済	1	4,000	14
賠 償 責 任 共 済	382		1,008
自 賠 責 共 済	16,053		282,911
合 計	34,862		832,969

3. 購買事業

(単位：千円)

品 目		当 期 供 給 高
生 産 資 材	肥 料	292,855
	農 薬	207,473
	飼 料	7,608
	農 業 機 械	13,464
	施 設 資 材	206,473
	石 油 類	257,807
	計	985,683
生 活 物 資	食 品	
	米	54,316
	一 般 食 品	24,119
	耐 久 消 費 財	34,011
	日 用 保 健 雑 貨	32,805
	灯 油	29,388
	L P ガ ス	319,027
	計	493,668
合 計		1,479,352

(注) 当期供給高は総額で表示しており、損益計算書における金額とは一致しません。

4. 販売事業

① 受託販売品

(単位：千円)

品 目	当 期 取 扱 高
米 穀	693,362
野 菜	2,368,704
果 樹	50,229
花 き	844,383
特 作	224,027
畜 産	134,778
合 計	4,315,485

② 買取販売品

(単位：千円)

品 目	当 期 販 売 高
学 校 給 食	6,123
園 芸 品	252
冷凍柚子果汁	571
合 計	6,947

(注) 当期取扱高は総額で表示しており、損益計算書においては純額で販売手数料として表示しております。

5. 保管事業

(単位：千円)

項 目	金 額
収 益	946

6. 宅地等供給事業

(単位：千円)

項 目	金 額
収 益	87,901
費 用	65,674
差 引	22,227

7. 利用事業

(単位：千円)

種 類	項 目	金 額
ラ イ ス セ ン ター	収 益	44,376
	費 用	30,164
	差 引	14,211
育 セ ン ター	収 益	30,224
	費 用	23,008
	差 引	7,216
農 園	収 益	1,519
	費 用	1,010
	差 引	508
施設利用	収 益	33,436
レンタル ハ ウ ス	収 益	1,595
エ ア ー サ ー ビ ス	収 益	24,819
	費 用	22,839
	差 引	1,980
そ の 他	収 益	86
	費 用	27
	差 引	59
合 計	収 益	136,058
	費 用	77,050
	差 引	59,008

8. その他事業

(単位：千円)

種 類	項 目	金 額
福 祉	収 益	17,004
	費 用	16,137
	差 引	866
そ の 他	収 益	12,434
	費 用	10,124
	差 引	2,309
合 計	収 益	29,438
	費 用	26,262
	差 引	3,176

9. 指導事業

(単位：千円)

項 目	金 額
収 入	2,742
支 出	24,417
差 引	△21,674